
 
Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA CAMPANIA 

SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO TITO LIVIO  
LARGO FERRANDINA A CHIAIA 3 - 80121 NAPOLI (NA)  

Tel. 081400485 Fax. 081400485 - CF 80033420631 C.M.: NAMM04900V www.istitutotitolivionapoli.gov.it E-mail namm04900v@istruzione.it  PEC namm04900v@pec.istruzione.it 

 

Prot. 3805/B16        Napoli, 22/11/2016 

         All’Albo dell’Istituto 

         Al sito internet www.istitutotitolivionapoli.gov.it 

OGGETTO: Determina a contrarre art. 34 D.I. 44/2001 – Affidamento diretto per l'Incarico di 

Responsabile dei Servizi di Prevenzione e Protezione dai rischi nei luoghi di lavoro Decreto Legislativo 

81/2008. CIG: Z0B1C1D8FB   

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Nuovo codice dei contratti pubblici”, il quale dispone che “Prima dell'avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte 

VISTO gli artt. 36, 80, 95 D.Lgs 50/2016 “Nuovo Codice degli appalti”;  

VISTO il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81 “Attuazione dell’articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in 
materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”, in particolare l’articolo 17 che prevede tra gli 
obblighi del datore di lavoro la valutazione di tutti i rischi con la conseguente elaborazione del documento nonché la 
designazione del responsabile del servizio di prevenzione e protezione dai rischi (RSSP);  

RITENUTO indispensabile ottemperare agli obblighi imposti dalla normativa in materia di tutela della salute e della 
sicurezza nei luoghi di lavoro;  

ACCOLTO l’art. 23 della Legge 62/2005 che ha abrogato la possibilità per le PA, e quindi anche per le Istituzioni 
scolastiche, di procedere al rinnovo automatico dei contratti;  

VISTO l’art. 34 del D.I. 44/2001 in merito al ricorso all’affidamento diretto allorché il valore del contratto non superi 
i 2.000 euro o eventualmente il tetto fissato dal Consiglio d’Istituto;  

CONSIDERATO che con delibera del Consiglio di Istituto n.7 del 13/10/2016 tale limite è stato fissato in € 10.000,00;  

RITENUTO di scegliere, quale modalità di scelta del contraente, l’affidamento diretto, in quanto l’ammontare della 
spesa è inferiore a € 10,000,00, ai sensi dell’art. 34 del D.I. n. 44/2001;  

CONSIDERATO che l’Amministrazione può procedere alla stipula di un contratto pluriennale, ai sensi del D.I. 44/2001 art. 
33 comma 1 lettera c), sulla base di un esame comparativo che risulti conveniente per l’Amministrazione  

CONSIDERATO che con delibera n. 6 del 13/10/2016 il Consiglio d’Istituto ha approvato la possibilità di poter 
stipulare un contratto pluriennale (max anni 3) con la figura del RSPP;  

ATTESO che questa Istituzione Scolastica necessita di provvedere all’affidamento dell’incarico di Responsabile del 
Servizio di Protezione e Prevenzione (RSPP);  

ACCERTATO che per l’affidamento dell’incarico di (RSPP) non è attiva una specifica convenzione CONSIP, ai sensi 
dell’articolo 26, legge 23/12/1999, n. 488 e s.m.i. e dell’articolo 58 legge 23/12/2000, n. 388;  

DATO ATTO che all’interno dell’Istituzione scolastica non vi sono figure professionali disponibili ad assumere il suddetto 
incarico, non essendo pervenuta alcuna dichiarazione di disponibilità da parte di personale interno in possesso di idonei requisiti 
tecnico professionali, a ricoprire l’incarico di RSPP, a seguito di avviso di ricognizione interna prot. 3521/C40 del 28/10/2016;  

CONSIDERATO che, ai fini di una maggiore garanzia di trasparenza, per procedere all’affidamento diretto, si ritiene 
opportuno effettuare una indagine esplorativa di mercato di tipo conoscitivo, prendendo in esame le proposte di consulenza 
in materia di salute e sicurezza del lavoro e preventivi per l’incarico di RSPP consultando almeno tre professionisti;  

TENUTO CONTO che, per l’espletamento dell’incarico di RSPP è importante avvalersi di Professionalità tali da garantire 
un’assistenza qualificata e fondata su un rapporto fiduciario, nel conferimento di tale tipo di incarico (nel rispetto del 
principio di imparzialità, parità di trattamento, trasparenza e rotazione) si è privilegiato il criterio di affidabilità, 
curriculum vitae e pregressa esperienza di incarichi di RSPP in enti pubblici ed in particolare in Istituzioni Scolastiche;  

VISTO il. CIG n. Z0B1C1D8FB acquisito da questa stazione appaltante; 

http://www.istitutotitolivionapoli.gov.it/
mailto:namm04900v@istruzione.it
mailto:namm04900v@istruzione.it
http://www.istitutotitolivionapoli.gov.it/


 
Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA CAMPANIA 

SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO TITO LIVIO  
LARGO FERRANDINA A CHIAIA 3 - 80121 NAPOLI (NA)  

Tel. 081400485 Fax. 081400485 - CF 80033420631 C.M.: NAMM04900V www.istitutotitolivionapoli.gov.it E-mail namm04900v@istruzione.it  PEC namm04900v@pec.istruzione.it 

 

DETERMINA 

ART. 1 -  di conferire, tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 34 del D.I. 44/2001, per  un minimo di 

anni 1 (uno) e per un massimo di anni 3 (tre), a decorrere dalla sottoscrizione del contratto, 

l’incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (art. 33 del D.Lgs 81/2008 e s.m. e i.), 

effettuando una indagine di mercato per l'individuazione di una figura professionale in possesso di 

capacità e requisiti essenziali allo svolgimento dell'incarico di RSPP, così come delineato dal D. Lgs 

81/2008, in materia di tutela della salute e sicurezza nei luoghi di lavoro (in particolare gli articoli 

17, 31, 32, 33, unitamente alle successive modificazioni e integrazioni);  

ART. 2 -  Di valutare i curricola e le offerte economiche, sulla base di un esame comparativo di tre offerte, 

acquisiti a seguito di lettera di invito a presentare offerta; 

ART. 3 -  Di aggiudicare l'incarico, a parità di requisiti tecnico professionali, sulla base dell'offerta 

economicamente più bassa  

ART. 4 -  Di pubblicare il presente atto sul sito web dell’Istituzione Scolastica www.istitutotitolivionapoli.gov.it 

 

f.to Il Dirigente Scolastico 

prof.ssa Elena Fucci 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, c.2 D.Lgs. n. 39/93 

http://www.istitutotitolivionapoli.gov.it/
mailto:namm04900v@istruzione.it
mailto:namm04900v@istruzione.it
http://www.istitutotitolivionapoli.gov.it/

